
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 020 del 20.03.2024 

DETERMINAZIONE N. 020 DEL 20 MARZO 2024 
PROROGA CONTRATTI LIBERI PROFESSIONISTI 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, 
prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in 
persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente 
interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il Bilancio Economico Annuale e Pluriennale dell’Ente per il Triennio 2024 - 2026, approvato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 044/2023; 
VISTO che al 31/12/2023 sono scaduti molti contratti di collaborazione avviati per il funzionamento 
dei servizi gestiti direttamente dall’Ente; 
VISTO che tale personale è necessario per in funzionamento delle strutture operative; 
VISTA la disponibilità dei collaboratori individuati; 
VALUTATO che ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come sancito anche 
dall’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici, con propria determinazione n. 4/2007, tale affidamento 
può essere collocato tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento diretto; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
per quanto in premesse: 

DETERMINA 
1. di procedere alla proroga dei contratti libero professionali vigenti al 31/03/2024 e fino al 

30/06/2024 relativamente a: 

• personale operante nella Comunità Alloggio di Ceprano: OSS, Fisioterapista e 
Assistente Sociale; 



pagina 2 di 2 

• personale operante al servizio HCP: OSS, educatori, sollievo e coordinamento; 

• personale operante negli istituti scolastici: insegnanti e psicologo; 

• avv. Katiuscia Mulattieri; 
2. di contrattualizzare i professionisti individuati con contratti di natura libero professionale o di 

collaborazione occasionale; 
3. di confermare che ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tali affidamenti 

possono essere collocati tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento diretto; 
4. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
La Determinazione assume il n. 020 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Il Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


